
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Area Territoriale della Ricerca di 

Genova  
 

 16149 Genova | Corso Perrone, 24 16152 Genova 
C.F. 80054330586  P. IVA 02118311006 

 

PROVVEDIMENTO 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO 

IZIA DEGLI 
EDIFICI DEL COMPRENSORIO DEL C.N.R. SITO IN CORSO F. M. PERRONE, 24  16152 GENOVA  CPV 
90910000-9  DI DURATA BIENNALE CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

 
VISTO Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124  
VISTA Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

 n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO Codice dei Contratti Pubblici
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  
VISTO 

Decisione di contrattare  DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005  Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei contratti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
VISTA Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

 n. 265 del 
13/11/2012;  
VISTO Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni icato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTE 

Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 
 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

Prot. n. 0000226/2021



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Area Territoriale della Ricerca di 

Genova  
 

 16149 Genova | Corso Perrone, 24 16152 Genova 
C.F. 80054330586  P. IVA 02118311006 

 

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000) are l'articolo 26; 
VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)  
VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)  
VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 
Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini  
CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei 
contratti pubblici come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della Commissione 

pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione; 
VISTA 

contributi dovuti all  
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 

-  
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76  
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 131/2020 

rca di Genova, con decorrenza dal 30/12/2020 fino alla nomina del 
Responsabile della medesima area; 
CONSIDERATO che: 

 Alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP 
(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a 
soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

 Le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 16 agosto 2018; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici come declinata dall'art. 51 del Codice, non ha ritenuto di dover suddividere l'appalto 
in lotti, poiché, intendendo per lotto quella parte di un appalto la cui fornitura sia tale da assicurarne 
funzionalità, fruibilità, fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di altre parti, di modo che 
non vi sia il rischio di inutile dispendio di denaro pubblico in caso di mancata realizzazione della 

adeguate garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità in vista degli obiettivi perseguiti. (Parere 
ANAC n. 73 del 10 aprile 2014); 
VISTO -CNR 0063239/2021 del 
28/09/2021 pubblicato sul profilo del committente; 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche
Area Territoriale della Ricerca di 

Genova  
 

 16149 Genova | Corso Perrone, 24 16152 Genova 
C.F. 80054330586  P. IVA 02118311006 

 

VISTO con il quale sono stati 
individuati i seguenti operatori economici da invitare alla procedura de qua, identificati dal numero 
di protocollo attribuito alla manifestazione di interesse: Prot. ADRGE-CNR n. 136 del 30/09/2021, n. 
147 del 04/10/2021, n. 173 del 12/10/2021, n. 165 del 08/10/2021 e n. 150 del 04/10/2021; 
CONSIDERATO 
agile per tutto il personale, ad oggi limitato solo ad alcune categorie, si è reso necessario aggiornare 

 
VISTA la richiesta inoltrata in data 04/11/2021 Prot. ADRGE-CNR n. 0000223/2021 di inserimento 
della Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2021-
n. 50  
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazional
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290 del 15/12/2020 Verbale n° 422; 
CONSIDERATO 
Servizi Generali - DCSRSI del Consiglio Nazionale delle Ricerche come da comunicazione del Direttore 

 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI NOMINARE il Dr. Roberto Marcialis quale Responsabile Unico del Procedimento; 
2. DI NOMINARE il Sig. Paolo Ciocia (CNR-SPIN, Sede di Genova, matr. 10573) quale Direttore 

appaltante, che impongono il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 
 

3. DI ISTITUIRE art. 31, comma 9, del codice, ai fini degli adempimenti connessi al 
procedimento relativi a i) gestione, redazione e verifica della documentazione amministrativa, ii) 
supporto giuridico un ufficio temporaneo di supporto al RUP cui sono assegnati i dipendenti 
dott. Marco Campani (CNR-IOM, Sede di Genova, matr. 27397), dott. Danilo Imperatore 
Antonucci (CNR-IOM, Sede di Genova, matr. 27438), fermo restando i compiti e le mansioni a cui 
gli stessi sono già assegnati; 

4. DI PROCEDERE  tramite una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, invitando gli operatori economici di cui in premessa, con un valore presunto 
annuale 

 
5. DI STABILIRE zza 

di legge; 
6. DI STABILIRE 

più vantaggiosa individuata sulla base del migl
comma 2 del Codice; 

7. DI APPROVARE  



Consiglio Nazionale delle Ricerche
Area Territoriale della Ricerca di 

Genova

16149 Genova | Corso Perrone, 24 16152 Genova
C.F. 80054330586 P. IVA 02118311006

8. DI APPROVARE 

A1 Importo stimato posto a base della procedura 34.374,08
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
A Importo a base di gara (A1 + A2)
B1 Opzioni di rinnovo
B2 Opzioni di proroga
B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 250
B Importo altre voci (B1 + B2 + B3)

C1 Spese per pubblicità legale
C2 Contribuzione ANAC
C3 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (calcolati sulla voce A)
C4 Spese per commissione giudicatrice
C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4)

D1 IVA (calcolata su A + B + C1)
D2 Eventuali altre imposte
D Somma imposte (D1 + D2)

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D)

9. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese:
1.

sul GAE P0000196;
10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all o Servizi Generali - DCSRSI del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche;
11. DI PROCEDERE

Il Responsabile
(Dott. Roberto MARCIALIS)


